
quarta-feira, 27 de agosto de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

DATA DA ASSINATURA: 21 de agosto de 2008.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101 19 122 0125 4534 339036 
FONTE: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.

CANCELAR DIÁRIAS
CANCELAR a PORTARIA Nº 375, de 22 de agosto de 2008, 
publicada no D.O.E nº 31.239, de 25.08.2008, que concedeu 
ao servidor JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA, 
ocupante do cargo de Secretário Adjunto, GEP-DAS-6, SECAD, 
01 e 1/2 (uma e meia) diárias, para atender às despesas com 
a viagem para Brasília-DF, nos dias 26 e 27.08.2008, a fim de 
participar da 2ª Oficina de Estruturação do Programa C, T & I 
para a Amazônia.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIAN° 493/2008-GRES

NOME: Marcel Ribeiro Arêde, matrículanº 54197871/1 e CPF/MF 
n° 515.946.762-91.
VALOR: R$ 5.000,00  (cinco mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
339030                                                  R$     1.000,00
339033                                                  R$     2.000,00
339039                                                  R$     2.000,00
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém-PA,  26 de agosto de 2008.
MARCOS BRANDÃO
Presidente em exercício

PORTARIA N.º 031/2008 - CDI/PA, DE 25 DE AGOSTO DE 2008
A Liquidante da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
6.404 de 15 de dezembro de 1976. 
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao servidor abaixo, diária para viagem ao 
Município de Marabá a fim de tratar assuntos de interesse desta 
companhia.

Nome/Matricula Destino Período Qtde. 
Diárias

Carlos Alberto Silva 
Moraes - 5795427

Marabá/
PA 27/08/2008 01

                        
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Ana Marly Lameira da Silva
Liquidante da CDI/PA

PORTARIA
PORTARIA Nº 59 DIPLAN/FAPESPA DE 25/08/08

FLAVIANA REZENDE VIEITAS / PROCURADORA-CHEFE / 
PERÍODO: 28 a 30/08/2008 / Destino: Manaus/AM / T. de 
Diárias: 2 e ½ / OBJETIVO: Tratar de Protocolo de Intenções a 
ser celebrado entre à FAPESPA/FAPESP/FAPEAM/FAPEMA.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 25 de 
agosto de 2008.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças
RESULTADO PARCIAL DO EDITAL 004/2008 - PROGRAMA 

DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO REGIONAL – DCR
É com satisfação que a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Ciência e Tecnologia (SEDECT) e a Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado do Pará (FAPESPA) tornam público o resultado parcial 
do Edital Nº 004/2008 (PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO 
CIENTÍFICO REGIONAL – DCR). 

Nº Proponente Tipo de Vertente Instituição

1. Denise Castro 
Lustosa Regionalização UFRA

2. Fátima Miranda 
Nunes Regionalização UFPA

3. Patrícia Santana 
Barbosa Marinho Regionalização UFPA

4. Rafael Ferreira da 
Costa Regionalização MPEG

Os coordenadores dos projetos aprovados serão contatados 
pela FAPESPA para apresentação dos documentos necessários à 
contratação dos mesmos.
Atenciosamente,
Prof. Dr. Sanclayton Geraldo Carneiro Moreira
Diretor Científico – FAPESPA
Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor Presidente - FAPESPA

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL Nº 007/2008 - 
PROGRAMA DE APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS 

CIENTÍFICOS E TECNOLÓGICOS - PAPEC
Resultado parcial do mês de setembro e Resultado parcial 
Exterior
É com satisfação que a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Ciência e Tecnologia (SEDECT) e a Fundação de Amparo à 
Pesquisa do Estado do Pará (FAPESPA), tornam público o 
resultado (parcial) do Edital Nº 007/2008 (PROGRAMA DE 
APOIO A PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS E 
TECNOLÓGICOS – PAPEC).
As Diretorias da FAPESPA/SEDECT, em reunião com seus 
coordenadores, levando em consideração a disponibilidade 
financeira e as políticas públicas do governo na área de ciência, 
tecnologia e inovação, aprovaram 20 (vinte) propostas, sendo 
06 (seis) para eventos no exterior e as demais para eventos 
no País, levando-se em consideração às exigências do edital. 
As propostas aprovadas representam um investimento de R$ 
57.445,16 (cinqüenta e sete mil quatrocentos e quarenta e cinco 
reais e dezesseis centavos). As propostas estão listadas em 
ordem alfabética do nome do proponente.
 

Nº Evento Proponente Modalidade Local do 
Evento

Instituição Período Valor 
Apoiado

RESULTADO PARCIAL DE SETEMBRO/2008: EVENTOS NO PAÍS E NO EXTERIOR

1. XV Congresso 
Brasileiro de 
Parasitologia 

Veterinária e II 
Seminário de 

Parasitologia do 
MERCOSUL

Alessandra 
Scofield 
Amaral

Nacional Curitiba UFPA 14 a 
18/09/2008

2.931,32

2. Feira Internacional 
de produtos e 
serviços para 
a linha PET e 
Veterinária

André Marcelo 
Conceição 
Meneses

Nacional São Paulo UFRA 17 a 
19/09/2008

2.369,32

3. Simpósio Nacional 
de Toxoplasmose

Clea Nazaré 
Carneiro 
Bichara

Nacional Buzios/RJ UEPA 20 a 
21/09/2008

2.351,32

4. 17ª Congresso da 
academia européia 
de Dermatologia

Francisca 
Regina 
Oliveira 
Carneiro

Internacional Paris/França UEPA 17 a 
21/09/2008

4.981,40

5. Third Conference 
on Tone and 
Intonation

Gessiane de 
Fátima Lobato 

Picanço

Internacional Lisboa/
Portugal

UFPA 15 a 
17/09/2008

4.164,28

6. XV Congresso 
Brasileiro de 
Parasitologia 

Veterinária e II 
Seminário de 

Parasitologia do 
MERCOSUL

Gustavo Góes 
Cavalcante

Nacional Curitiba UFPA 14 a 
18/09/2008

2.931,32

7. III Seminário 
sobre Educação 
e Inclusão Social 
de Pessoas com 
Necessidades 

Especiais 

Ivanilde 
Apoluceno de 

Oliveira

Nacional Natal UEPA 09 a 
12/09/2008

2.351,32

8. XX Simpósio 
Brasileiro de 

Plantas Medicinais 
do Brasil & 

X Congresso 
Internacional de 
Etnofarmacologia

José Otávio 
Carréra Silva 

Junior 

Nacional São Paulo UFPA 16 a 
19/09/2008

2.369,32

9. Tenth Rio 
Symposium 
on Atomic 

Spectrometry

Kelly das 
Graças 

Fernandes 
Dantas

Nacional Salvador/BA UFPA 07 a 
12/09/2008

751,32

10. 48º Congresso 
Brasileiro de 

Química

Lucicleia 
Pereira da 

Silva

Nacional Rio de Janeiro UEPA 29/09 a 
03/10/2008

2.251,32

11. XX Simpósio 
Brasileiro de 

Plantas Medicinais 
do Brasil & 

X Congresso 
Internacional de 
Etnofarmacologia

Mara Silvia 
Pinheiro 
Arruda

Nacional São Paulo UFPA 16 a 
19/09/2008

2.369,32

12. 48º Congresso 
Brasileiro de 

Química

Maria 
Dulcimar de 
Brito Silva

Nacional Rio de Janeiro UEPA 29/09 a 
03/10/2008

2.251,32

13. Feira Internacional 
de produtos e 
serviços para 
a linha PET e 
Veterinária

Nazaré 
Fonseca de 

Souza

Nacional São Paulo UFRA 17 a 
19/09/2008

2.369,32

14. XXIX Encontro 
Nacional de Física 

de Partículas e 
Campos

Silvana Perez Nacional Minas Gerais UFPA 22 a 
26/09/2008

2.751,32

15. Congresso 
Internacional 

sobre Pesquisa 
(auto) Biográfica

Silvia 
Nogueira 
Chaves

Nacional Natal UFPA 14 a 
17/09/2008

1.970,32

16. XX Simpósio 
Brasileiro de 

Plantas Medicinais 
do Brasil & 

X Congresso 
Internacional de 
Etnofarmacologia

Wagner 
Luiz Ramos 

Barbosa

Nacional São Paulo UFPA 16 a 
19/09/2008

2.369,32

RESULTADO PARCIAL DE OUTUBRO E NOVEMBRO: EVENTOS NO EXTERIOR

1. Segundo Colóquio 
Latino-americano 

de Literatura 
y Teología: 
indentidad 

latino-americana y 
cristianismo 

Douglas 
Rodrigues da 

Conceição

Internacional Santiago/
Chile

UEPA Outubro/2008 3.304,00

2. 13th International 
Conference on 
Hamful Algae

Luci Cajueiro 
Carneiro 
Pereira

Internacional Hong Kong UFPA 03 a 
07/11/2008

5.600,00

3. 13th International 
Conference on 
Hamful Algae 

Rauquírio 
André 

Albuquerque 
M. da Costa

Internacional Hong Kong UFPA 03 a 
07/11/2008

1.600,00

4. 8th International 
Conference 

of Anticancer 
Research

Rommel Mario 
Rodríguez 
Burbano

Internacional Kos/Grécia UFPA 17 a 
22/10/2008

5.408,00

Os coordenadores dos projetos aprovados serão contatados 
pela FAPESPA para apresentação dos documentos necessários à 
contratação dos mesmos.
Atenciosamente,
Prof. Dr. Sanclayton Geraldo Carneiro Moreira
Diretor Científico – FAPESPA
Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor Presidente - FAPESPA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT MARITUBA
O ILMO. SR. DANILO GONÇALVES DE SOUZA
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Marituba, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
Auto de Infração e Notificação Fiscal de Trânsito, decorrente 
de Termo de Apreensão e Depósito, contra as empresas abaixo 
relacionadas, ficando as mesmas NOTIFICADAS no prazo de 15 
(quinze) dias após a data da publicação deste Edital, a efetuar 
o recolhimento do crédito tributário ou interpor impugnação, no 
prazo de 30 (trinta) dias, junto a esta Coordenação localizada 
na Rodovia BR 316, km 13, s/n, ressaltando que findo o prazo, 
sujeitar-se-ão à cobrança executiva dos créditos tributários, 
conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro 
de 1998, alterada pela Lei n.º 7.078, de 28 de dezembro de 
2007.


